1

证券代码：000027     证券简称：深圳能源     公告编号：2025-003

公司债券代码：149676           公司债券简称：21 深能 01

公司债券代码：149677           公司债券简称：21 深能 02

公司债券代码：149926           公司债券简称：22 深能 01

公司债券代码：149927           公司债券简称：22 深能 02

公司债券代码：149983           公司债券简称：22 深能 Y1

公司债券代码：149984           公司债券简称：22 深能 Y2

公司债券代码：148628           公司债券简称：24 深能 Y1

公司债券代码：148687           公司债券简称：24 深能 01

公司债券代码：524032           公司债券简称：24 深能 Y2

    深圳能源集团股份有限公司

董事会八届三十次会议决议公告

公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

一、董事会会议召开情况

深圳能源集团股份有限公司（以下简称：公司）董事会八届三十次会议通知

及相关文件已于 2025 年 1月 27日分别以专人、电子邮件、电话等方式送达全体

董事、监事。会议于 2025 年 2 月 6 日采用通讯表决方式召开完成。本次会议应

出席董事九人，实际出席董事九人。全体董事均通过通讯表决方式出席会议。会

议的召集、召开符合《公司法》及公司《章程》的规定。

二、董事会会议审议情况

会议审议通过了《关于设立深能澳门公司并为其提供担保的议案》（本议案

未达到应专项披露的事项标准），此项议案获得九票赞成，零票反对，零票弃权。

（一）概述

公司拟在澳门特别行政区（以下简称：澳门特区）设立全资子公司深能澳门

2

有限公司（暂定名，具体名称以商业登记为准，以下简称：深能澳门公司）并以

货币方式认缴出资 5,000万澳门元（实际出资金额按注资时汇率进行折算），用

于澳门城市清洁及垃圾收集清运服务批给（以下简称：项目）的公开竞投。根据

项目招标文件要求，公司将在竞投时提供 5,000 万澳门元的临时担保；若中标，

将在取得中标通知之日起 8日内提供不超过 12,000万澳门元的确定担保。

根据公司《章程》规定，上述事项不需提交公司股东大会审议，上述事项不

构成关联交易。

（二）拟设立项目公司及被担保人的基本情况

公司名称：深能澳门有限公司（暂定名，具体名称以商业登记为准）。

注册地址：以登记机关核准登记为准。

经营范围：在澳门特区或境内开展生态环保、清洁能源、综合燃气、数智服

务等业务（具体经营范围以登记机关核准登记为准）。

注册资本金及资金安排：根据竞投文件要求，竞投公司资本不得低于 5,000

万澳门元，公司拟以货币方式认缴出资 5,000 万澳门元（实际出资金额按注资时

汇率进行折算）,持有深能澳门公司 100%股权。

项目情况：竞投项目合同年限 10 年，竞投项目标的为澳门特区城市清洁及

垃圾收集清运服务批给。具体服务费用以中标价格为准。

（三）担保方案

1.担保概述

根据招标方案要求，竞投方需以现金存款、银行担保或保险担保的方式提供

5,000万澳门元的临时担保，如投标书不获接纳或未获批给的竞投者可要求返还

作为临时担保的现金存款、又或要求取消银行担保，或终止保险担保。

若项目中标，须在收到澳门城市清洁及垃圾收集清运服务批给通知之日起 8

日内提供确定担保，以确保其正确及准时履行因订立合同而承担的义务。确定担

保金额预计最高不超过 12,000万澳门元。

由于深能澳门公司属于新设公司，需由公司为深能澳门公司提供担保，深能

澳门公司作为公司全资子公司，担保风险总体可控。

2.担保主要内容

（1）担保方式

3

根据相关规定，结合公司现有银行授信情况，公司拟通过向银行申请开具分

离式保函或缴纳保证金的方式为深能澳门公司参与项目竞投提供临时担保及确

定担保（如中标）。

（2）担保金额

根据招标方案要求，临时担保金额为 5,000 万澳门元；若项目中标，则需要

在收到澳门城市清洁及垃圾收集清运服务批给通知之日起 8 日内提供确定担保，

确定担保金额预计最高不超过 12,000万澳门元。

（3）担保期间

临时担保期间为本项目开标之日起 180 日内予以解除；确定担保期间为提供

担保之日起至合同期满结束。

（4）累计对外担保数量及逾期担保的数量

本次担保提供后，公司累计担保情况如下表：

项  目 本次担保提供后

公司及控股子公司对外担保总余额（单位：人民币万元） 720,783.88

占最近一期经审计净资产（归属于母公司股东权益）比例 15.43%

上述担保均为公司向控股子公司提供的担保以及控股子公司之间的担保，公

司未对无产权关系的单位提供担保，不存在逾期担保的情况。

公司于 2024 年 9 月收到湖北省武汉市中级人民法院民事判决书（（2024）

鄂 01 民终 11354 号），判决武汉合煜能源有限公司（以下简称：合煜公司）承

担连带保证责任。合煜公司因败诉应承担的担保金额为人民币 18,105.60 万元，

该部分担保损失已于 2023年度确认。

（四）目的和对公司的影响

本次设立深能澳门公司并为其提供担保，主要为满足项目竞标要求；通过设

立深能澳门公司参与项目竞投并为澳门特区提供环保服务，有利于提升公司在澳

门特区的知名度和影响力，同时进一步扩大环卫服务范围和市场占有率，符合公

司深耕大湾区的战略部署。

（五）风险及控制措施

本次因参与项目竞投设立深能澳门公司并为其提供担保存在着法律合规风

险、汇率风险、竞投失败风险等。公司将聘请当地专业法律顾问，进行详尽的法

律尽职调查，确保深能澳门公司的组织架构、商业活动和雇佣实践符合当地法律

4

法规要求；充分了解并及时跟踪相关投资外汇管理规定、政策动态，聘请专业咨

询机构，制定有效的管理策略应对汇率风险；如果项目竞投未中标，将按照澳门

特区相关法规规定的公司注销程序将深能澳门公司予以注销，并将根据项目竞投

文件规定解除临时担保。

（六）董事会审议意见

1.同意公司在澳门特区设立深能澳门公司，深能澳门公司注册资本为 5,000

万澳门元，公司认缴出资 5,000 万澳门元（实际出资金额按注资时汇率进行折

算），持有其 100%股权。

2.同意公司为深能澳门公司参与澳门城市清洁及垃圾收集清运服务竞投提

供临时担保，担保金额为 5,000万澳门元。

3.同意澳门城市清洁及垃圾收集清运服务中标后，公司为深能澳门公司履约

提供确定担保，担保金额不超过12,000万澳门元。

三、备查文件

经与会董事签字并加盖公章的公司董事会八届三十次会议决议。

深圳能源集团股份有限公司 董事会

二○二五年二月七日